
ADAPTACJA DZIECKA W ŻŁOBKU 

(W CZASIE PANDEMII)

„Usuń ze swojego słownika słowo „problem”

i zastąp je słowem „wyzwanie””.

A. Camus

Wstęp

Kiedyś przeklinając kogoś, mówiło się m.in. „obyś żył w ciekawych czasach”, w takich właśnie
czasach przyszło nam żyć. Miłośnicy literatury grozy twierdzą, że rok 2020 został napisany przez
Stephena Kinga i faktycznie coś w tym jest. Ale bez względu na sytuację warto próbować żyć w
miarę normalnie: pracować, tworzyć, cieszyć się i … zaprowadzić dziecko do żłobka.

Od 6 maja 2020 roku rozpoczęło się ponowne, po przestoju uruchamianie przedszkoli i żłobków.
Przywrócenie  funkcjonowania  tych  placówek  było  konieczne  dla  prawidłowego  działania
gospodarki,  rodzice  mogli  spokojnie  wrócić  do  pracy,  wiedząc,  że  ich  pociechy są  pod  dobrą
opieką. 

Obecnie,  dzięki  złagodzeniu  kolejnych  obostrzeń,  przedszkola  i  żłobki  mogą  pracować
praktycznie normalnie. Oczywiście są pewne procedury, które szybko nie znikną, dlatego dla dobra
dzieci, należy ich przestrzegać.

Zanim pójdziemy do żłobka.

Rekrutacja przebiegła pomyślnie i maluszek dostał się do żłobka! To cudowna wiadomość! Teraz
rodzice będą mogli spokojnie wrócić do pracy, rozwijać swoją karierę, nie martwiąc się o ukochaną
pociechę,  która  będzie  bezpieczna  i  pod doskonałą  opieką.  Maleństwo będzie  miało  do swojej
dyspozycji zabawki (inne niż w domu), ciekawe zajęcia, świetnie wyszkolonych opiekunów, którzy
zadbają o to, aby miało zorganizowany cały dzień. Sam o to zabiegałeś. Drogi Rodzicu, a jednak,
kiedy przyprowadzasz do nas swoją latorośl, sam masz ochotę płakać bardziej niż ona, ręce Ci się
trzęsą, żegnasz się z dzieckiem piętnaście minut, stoisz cały czas na monitoringu, albo próbujesz
zajrzeć przez okna, nazywasz się „wyrodną matką”, „okropnym ojcem” i jeszcze wieloma innymi
niewybrednymi określeniami. Zupełnie niepotrzebnie!

Sama pragnęłaś, albo pragnąłeś, aby Twoje dziecko spędzało miło czas w ciągu dnia, kiedy jesteś
w pracy, aby miało towarzystwo, uczyło się nowych rzeczy, dobrze się bawiło itp. Pomyśl o tym,
zanim przyprowadzisz malucha do żłobka i opowiedz mu o tym. Zabierz maleństwo na spacer,
pokaż, gdzie znajduje się budynek żłobka, opowiadaj o innych dzieciach, o nowych zabawkach,
miłych paniach, ładnych salach, smacznym jedzeniu, zabawach, malowaniu, śpiewach, tańcu, placu
zabaw itp. Kreowany przez Ciebie, Kochany Rodzicu, pozytywny wizerunek placówki wpłynie na
sposób, w jaki będzie ją postrzegało dziecko.

Warto dowiedzieć się jak najwięcej o grupie, do której będzie uczęszczał Twój kochany szkrab:
ile dzieci sobie liczy, jak nazywają się wychowawczynie, jak wygląda rozkład dnia itp. Można w
domu wprowadzić podobny harmonogram dnia, później w żłobku, maluszek łatwiej się zaadaptuje. 

Dowiedz się, również, jak wyglądają dni adaptacyjne dla nowych podopiecznych, opowiedz o
tym dziecku, aby wiedziało, czego się spodziewać. Koniecznie, także zapoznaj się z procedurami,
obowiązującymi  w  wybranej  przez  Ciebie  placówce.  Spróbuj  wyjaśnić  dziecku:  czym  jest
coronawirus i dlaczego zostały podjęte takie, a nie inne środki ostrożności.

Zanim przyprowadzisz do nas dziecko zapoznaj się z procedurami, wyjaśnij maluchowi dlaczego
nie  może zabrać  do  żłobka  swoich  ulubionych zabawek,  powiedz  co  je  czeka  na  wejściu,  np.



mierzenie temperatury itp.

Okres adaptacji

Zazwyczaj dni adaptacyjne to mniej – więcej tydzień, ale okres adaptacji trwa praktycznie cały
wrzesień, a czasem nawet do grudnia. Jest to czas na to, aby dziecko przyzwyczaiło się do nowego
miejsca, nowych warunków, nowych osób, jedzenia itp. Niezwykle ważne jest przestrzeganie w tym
czasie procedur, obowiązujących w naszej placówce.

Rodzic z maluchem wchodzi tylko do wiatrołapu, musi mieć zakryte usta i nos, najlepiej, aby w
tym czasie miał na twarzy maseczkę, lub przyłbicę. Pozwala opiekunce, która do niego wyjdzie, na
zmierzenie temperatury. Następnie krótko żegna się z dzieckiem i natychmiast wychodzi. Pani z
maleństwem udaje się do szatni, rozbiera dziecko, pomaga w założeniu kapci i prowadzi do sali. W
wiatrołapie powinien przebywać tylko jeden rodzic z dzieckiem w tym samym czasie, dlatego nie
należy pozostawać tam dłużej, niż jest to konieczne. Zazwyczaj za drzwiami czeka kilkoro innych
rodziców,  którzy  także  przyprowadzili  swoje  latorośle,  w  momencie,  kiedy nie  wychodzimy z
wiatrołapu, przedłużamy ich oczekiwanie. Dlatego długie pożegnania z dziećmi są niewskazane, ale
również z tego powodu, że maluchy bardzo źle je znoszą, płaczą, nie chcą później wejść do swojej
sali itp. Pamiętajmy także o tym, że przyprowadzamy dzieci całkowicie zdrowe, jeśli maluszek ma
katar, kaszel, podwyższoną temperaturę itp., pozostawmy go w domu. Bardzo prawdopodobne, że
mimo iż rano został przez panią wpuszczony do żłobka, po jakimś czasie opiekunki i tak zadzwonią
do rodziców z prośbą o wcześniejsze odebranie takiego dziecko. Niestety takie są procedury w
okresie pandemii.

Podobnie wygląda procedura odbierania dzieci ze żłobka, również rodzic oczekuje w wiatrołapie,
aż opiekunka przyprowadzi mu ubrane już dziecko. Gdy przychodzimy po malucha przywitajmy go
wesoło, okażmy radość, pochwalmy, że doskonale się spisał, był bardzo dzielny, powiedzmy, że
jutro przyjdzie znowu. Nie wypytujmy dziecka jak było, czy zjadło posiłki,  czy spało itp.,  jeśli
będzie chciało, samo nam powie. 

Ważne, aby podczas okresu adaptacyjnego nie pozostawiać naszej pociechy od razu na cały dzień
w placówce. Najlepiej stopniowo wydłużać czas pobytu dziecka w żłobku: najpierw godzinę, potem
półtorej, dwie, trzy, cztery itp. Pomóżmy także opiekunkom, wyjaśnijmy, co pomaga zasnąć naszym
dzieciom, np. głaskanie po plecach, spokojna muzyka itp. Co dzieci interesuje, czego się boją itp. 

Zmiany, zmiany i jeszcze raz zmiany!!!

Dla dziecka żłobek, szczególnie jeśli wcześniej nigdzie nie uczęszczało, oznacza wielkie zmiany:
inne otoczenie, rozkład dnia, jedzenie, inni ludzie wokół. Poza tym, przestało być dla wszystkich
najważniejsze, w domu jest najmłodsze i wszyscy się nim zajmują, u nas jest jednym z wielu dzieci
w grupie,  będzie musiało w wielu sytuacjach poczekać na swoją kolej,  nie wszystkie maluszki
dobrze  to  znoszą.  Dlatego  dziecko  może  zacząć  zachowywać  się  inaczej,  może  zacząć  się
buntować, albo wręcz przeciwnie,  stanie się bardziej  posłuszne.  Szybko zacznie nabywać nowe
umiejętności, zobaczy także nowe wzorce zachowań. Wszystko to sprawi, że także w domu, będzie
zachowywać się zupełnie inaczej i na taką zmianę należy się nastawić.

Po okresie adaptacji

Z chwilą, gdy maluch przyzwyczai się do nowych ludzi, warunków i otoczenia, kończy się okres
adaptacji. Dzieci wtedy także jeszcze czasem płaczą przed wejściem do żłobka, ale już wiedzą, co
je czeka w środku. Mają swoich ulubionych kolegów i koleżanki, swoje ulubione zabawki, zajęcia,
ciocie, potrawy itp. Czują się wtedy u nas dobrze, jak w drugim domu, którym autentycznie dla nich
jesteśmy. Do tego właśnie celu pragniemy dążyć wspólnie z Wami, Drodzy Rodzice, aby maluch z
uśmiechem przychodził do żłobka i potem szczęśliwy szedł do domu.
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